



EN SKRÆDDERSYET MISSION

Med en baggrund som sprogofficer i russisk, cand.mag. i øst-europastudier og arbejde på den danske ambassade i både Moskva og Ukraine er OSCE's Monitoreringsmission i Ukraine "som skræddersyet" for 35-årige Sarah Præstrud.

AF KATHRINE SCHMEICHEL, JOURNALIST

Det kan godt være, at FSB'er Sarah Præstrud ikke tog sin cand.mag. i østeuropastudier på normeret tid. Til gengæld færdiggjorde hun samtidig en uddannelse som sprogofficer, arbejdede på den danske ambassade i Moskva og Ukraine, var FN-observatør i Georgien og fik tvillinger.

Her et halvt år efter sin kandidateksamen har Udenrigsministeriet udsendt hende til det vestlige Ukraine som civil ekspert i OSCE's Monitoreringsmission.

"Ud over at jeg synes, at det er en meget vigtig mission, er den nærmest som skræddersyet til mig. Min uddannelse bliver nemlig sat ind i en praktisk ramme, hvor alle mine kundskaber bliver bragt i spil – fra mit kendskab til russisk og ukrainsk sprog, kultur og politik til menneskelige relationer, sund fornuft og

erfaringer," siger Sarah Præstrud, der kom til Ukraine 1. april og var blandt de første af de pt. 198 civilt udsendte OSCE-monitorerings officers.

OSCE Monitoring Mission, der indtil videre har mandat i seks måneder fra 21. marts 2014, dækker hele Ukraine. Formålet er "at bidrage til at reducere spændingerne i landet og bane vej for fred, stabilitet og sikkerhed". Det skal bl.a. ske ved, at observatørerne overvåger landet ud fra de to hovedprincipper 'upartiskhed' og 'gennemsigtighed'. OSCE-monitorerings-eksperterne skal endvidere "overvåge og støtte implementeringen af alle OSCE-principper og forpligtelser" – som der står i fakta-arket til missionen.

Objektivitet som kernepunkt

Samme fakta-ark understreger, at de udsendte observatører ikke må udtale sig

OSCE

OSCE er verdens største regionale sikkerhedsorganisation med 57 deltagende stater fra Europa, Centralasien og Nordamerika. Organisationens hovedaktiviteter omfatter konfliktforebyggelse, krisestyring og reformstøtte inden for demokrati og menneskerettigheder.

OSCE's hovedkvarter ligger i Wien, mens specialiserede OSCE-institutioner bl.a. for valgobservation og nationale mindretal er placeret i Haag og Warszawa. Sekretariatet for OSCE's Parlamentariske Forsamling ligger i København. Desuden er der særlige OSCE-feltmissioner i 15 lande i Sydøsteuropa, Kaukasus og Centralasien, der gennemfører projekter og yder rådgivning om bl.a. fredelig konfliktløsning og demokratisering.

Læs mere: www.osce.org



Foto:

BLÅ BOG: SARAH PRÆSTRUD

35 år, cand.mag. i østeuropastudier, sprogofficer i russisk og tre år på Det Kongelige Danske Kunstakademi, medlem af FSB siden 2012.

Udsendelser: Valgobservatør udsendt af FSB til Georgien 2013, FN-observatør i Georgien 2008-09, OSCE-monitorerings-ekspert udsendt af Udenrigsministeriet til Ukraine 2014.

Job: Har sideløbende med sin uddannelse haft praktikophold på Den Danske Ambassade i Ukraine, været diplomat på Den Danske Ambassade i Moskva og arbejdet som Østeuropa-rådgiver for et dansk shippingfirma.

om sikkerhedsmæssige, sociale eller politiske forhold, hvilket sætter visse begrænsninger for denne artikel.

FSBNyt fanger Sarah Præstrud på en skype-forbindelse, mens hun er ved at forfatte den ugentlige rapport til hovedkvarteret i Kiev.

”Den ugentlige rapport er mere dybdegående end den daglige rapportering, idet vi forsøger at spore trends og tegne et billede af udviklingen i den uge, der er gået. Vi sender vores iagttagelser til Kiev, som udarbejder en rapport for hele missionen, der herefter videresender den til OSCE’s hovedkvarter i Wien, som igen orienterer de 57 medlemslande. I den forbindelse henstiller missionen til, at vi ikke hver især sender vores delrapporter hjem – for eksempel til det danske udenrigsministerium, da de kun vil vise en del af situationen i Ukraine og derfor give et skævt billede.”

Selvom hun godt kan føle sig fristet til at komme med en personlig vurdering, mener hun, at den er irrelevant.

”Det kunne være spændende at snakke politik og analyser, men ud over at vi ikke må kommentere den politiske situation og de sikkerhedsmæssige og sociale forhold i landet, ville min personlige mening og overbevisning kun udgøre en delmængde, som ikke er relevant for helhedsbilledet. Samme princip gælder for valgobservatører, som heller ikke må udtale sig om de lokale forhold, da de ligeledes er forskellige og derfor ikke er repræsentative for helheden.”

13 udsendte i roligt område

Sarah Præstrud må dog godt fortælle om sin arbejdsdag og typen af opgaver. Ud over at være reporting officer tager hun i lighed med de 12 andre internationale observatører og tre lokale dagligt på patrulje – enten på ”fodpatrulje” i nærmiljøet eller i hvide biler med det blå OSCE-logo på siderne. Her samler de ”informationer om den generelle sikkerhedssituation og i visse tilfælde fakta om specielle hændelser”.

Præstruds delmission har base i byen Ivano-Frankivsk, der ligger i den sydvestlige del af Ukraine, 500 kilometer fra Kiev.

Sikkerhedsvagter har stablet sandsække i vinduerne for at beskytte rådhuset i Kharkiv mod eventuelle angreb fra separatister.
Foto: Søren Sønderstrup





Politi barrikaderer Oblast-bygningen (regionshovedkvarteret) i Kharkiv mod tilhængere af selvstyre for Østukraine og pro-russiske demonstranter. Foto: Søren Sønderstrup

Ifølge OSCE's egne rapporter hører området til de mere rolige.

Opbygger løbende missionen

En typisk arbejdsdag starter tidligt og slutter sent på missionskontoret.

”Vi mødes om morgenen og snakker om, hvad der er foregået dagen før og udveksler anden væsentlig viden. Herefter laver vi en plan for dagen og aftaler, hvilke patruljer der gør hvad. Som reporting officer er det særligt vigtigt at have et godt overblik over alle patruljer og møder, hvorfor arbejdsdagen godt kan blive lang,” siger Sarah Præstrud og fortsætter:

”Vores vigtigste opgave er at etablere kontakt med civilsamfundet, myndigheder på alle niveauer og etniske og religiøse grupper for dermed at fremme dialog og mindske spændinger. Noget af det interessante – og også udfordrende – ved at være her er, at vi løbende udvikler missionen. Også på det praktiske plan. Da jeg som en af de første ankom hertil, havde vi for eksempel ikke noget kontor, hvorfor vi måtte bruge vores egne computere og mødes rundt omkring i byen, alt efter hvor vi kunne få adgang til internettet.”

På standby '24/7' med godt humør

Selvom arbejdstiden indimellem kan være lang, og alle missionsdeltagere er på standby '24/7', er humøret højt.

”Vi er et godt team af engagerede folk med stor erfaring og bred faglig baggrund, der arbejder godt sammen og rigtig godt kan lide at være her. For ellers var vi ikke taget af sted med så kort varsel.”

På spørgsmålet om hun er ved at bane vejen for en karriere som udsendt, siger Sarah Præstrud:

”Udsendelser er ikke en rus for mig, men det er svært at finde et job i Danmark, der sætter lige så mange af mine kundskaber og kompetencer i spil. På den anden side spiller udsendelseslivet ikke så godt sammen med familielivet. Så fremtiden må vise, hvilken vej jeg går” ■

Denne artikel er skrevet før valget 25. maj i Ukraine

OSCE'S MONITORERINGSMISSION I UKRAINE

OSCE Monitoring Mission har mandat i seks måneder fra 21. marts 2014 og omfatter ultimo maj 282 personer, hvoraf 198 er civilt udsendte fra 41 OSCE-lande. Disse kan blive udvidet til 500 i alt.

Formålet er at observere og rapportere om sikkerhedssituationen, menneskerettigheds- og minoritetsspørgsmål. Missionen har fået en særlig rolle i at understøtte gennemførelsen af Geneve-erklæringen af 17. april 2014, der blev indgået mellem Ukraine, Rusland, EU og USA.

Missionen omfatter ni regioner i hele Ukraine med base i 10 byer: Lviv, Ivano-Frankivsk, Chernivtsi, Odessa, Kherson, Dnepropetrovsk, Donetsk, Lugansk og Kharkiv samt Kiev – hvor hovedkvarteret ligger.

Læs mere: <http://www.osce.org/ukraine-smm>

LANDEFAKTA UKRAINE

- **Indbyggertal:** Ca. 4,6 mio.
- **Hovedstad:** Kiev (ca. 3 mio. indbyggere)
- **Areal:** 603.700 kvadratkilometer
- **Befolkning:** 78 pct. ukrainere og 17 pct. russere
- **Sprog:** Ukrainsk (det officielle sprog) og russisk
- **Religion:** Ukrainsk ortodoks (patriarkat under Kiev eller Moskva eller uafhængig), romersk-katolsk og græsk katolsk.

Kilde: Danida

STOR INTERESSE FOR KUNST OG TIDLIGERE SOVJETLANDE

AF KATHRINE SCHMEICHEL, JOURNALIST

Da Sarah Præstrud startede på Kunstakademiet i 2002, havde hun ikke forestillet sig, at hun tre år senere ville springe fra for i stedet at kaste sig over hele to fuldtidsuddannelser i en helt anden boldgade.

”Jeg har to hovedinteresser: Kunst og internationale forhold. Kunst har altid udgjort en stor del af min barndom – bl.a. i form af mange kulturrejser til europæiske storbyer. Derfor søgte jeg ind på arkitekt-skolen og kunstakademiet samtidig og blev optaget begge steder. Jeg valgte at starte på Kunstakademiet, som var en helt fantastisk uddannelse,” siger Sarah Præstrud og fortsætter:

”Men min interesse for Rusland og landene i det tidligere Sovjetunionen voksede sideløbende – bl.a. læste jeg en del russisk litteratur, ligesom jeg på Åbent Universitet var begyndt at tage fagene 'Østeuropas historie og kultur' og 'Nationalidentitet i russisk kultur'. Så til sidst måtte jeg tage et valg, hvilket blev den akademiske vej. Da beslutningen var taget, vidste jeg også, at jeg ville søge ind

som sprofficer, da det både ville udbygge min tilgang til området og mine kompetencer – særligt med hensyn til selve det russiske sprog.”

Det er især kontrasterne og mentaliteten i det russiske område, der tiltaler hende.

”Når jeg har kastet min kærlighed på de tidligere sovjetrepublikker, er det, fordi jeg er fascineret af de store kontraster, der er politisk, historisk, kulturelt og geografisk i forhold til Danmark, som er et lille land med ordnede forhold. Og når man kommer ind under huden på folk – hvad jeg har oplevet i både Rusland, Georgien og Ukraine – møder man en fantastisk mentalitet. Min store interesse for kunst går også fint i spænd med min interesse for Rusland, da jeg er meget optaget af ikoner, russisk kirkekunst og -arkitektur.” ■

DANMARK I UKRAINE

AF UDENRIGSMINISTERIET

Danmark støtter Ukraine igennem Udenrigsministeriets 'Naboskabsprogram', hvor Ukraine er et prioritetsland. Den danske støtte har fokuseret på at fremme demokrati, menneskerettigheder og god regeringsførelse samt at fremme energieffektivisering og økonomisk udvikling inden for landbruget. Der er lagt vægt på at styrke civilsamfundet og den offentlige reformproces. Danmark støtter de igangværende bistandsprogrammer i Ukraine med i alt ca. 170 mio. kr.

Foruden de igangværende initiativer under Naboskabsprogrammet støtter Danmark OSCE's aktiviteter bl.a. med at fremme en inklusiv national dialog i Ukraine om forfatningsprocessen. Flere danske eksperter er udsendt til Ukraine for at hjælpe med monitoreringen af sikkerhedssituationen, herunder i forhold til menneskerettigheder og minoriteter, og for at fungere som valgobservatører ved præsidentvalget den 25. maj 2014.

I lyset af den tilspidsede krise har Danmark optrappet aktiviteterne på alle fronter. ■

Læs mere: <http://ukraine.um.dk/da/danida/lande/>

MIDT I EN INFORMATIONSKRIG

Det er sjældent, man som observatør befinder sig midt i begivenhedernes centrum, mens en ny verdensorden skrives. Sådan er det at være i Ukraine op til præsidentvalget 2014. Læs FSB'er Søren Sønderstrups egen beretning.

AF SØREN SØNDERSTRUP, VALGOBSERVATØR I UKRAINE UDSENDT AF OSCE/ODHIR

100 kilometer fra Kharkiv i Østukraine står 40.000 russiske tropper mobiliseret langs grænsen. I Kramatorsk, Slavjansk, Donetsk og Lugansk har separatister besat offentlige bygninger og afholder afstemninger om løsrivelse og selvstyre. I Odessa kæmper fodboldentusiaster og nationalister mod pro-russiske aktivister, som ønsker tættere bånd til Rusland.

Det ligner efterhånden en klassisk borgerkrig. Men alt imens hele verden holder øje med Ukraine, ligger mediernes voldsomme billeder og sindsoprivende analyser ofte meget langt fra den virkelighed, jeg og ca. 100 andre langtidsobservatører til dagligt er vidne til.

Ukraine er en svær balancegang for en valgobservatør, som er bundet af tavshedspligt og af hensynet til OSCE-missionens neutralitet og uafhængighed. Jeg er tæt på begivenheder, som jeg efterhånden også får dannet mig en mening om. Men jeg kan ikke udtale mig offentligt. Og da slet ikke i denne konflikt, som er hypersensitiv over for manipulation og mediekrig.

Det er almindelig kendt, at russerne overvåger elektronisk information i Ukraine. Og det er tydeligt, at de russiske medier er villige til at gå meget langt i deres subjektive fortolkning af virkeligheden for at tækkes det russiske styre.

Derfor gælder det om at holde så lav profil som muligt og overlade det til de presseansvarlige i OSCE/ODHIR's ledelse at tegne missionen.

Så selvom mine fingre klør for at kommentere på den løbende debat, holder jeg mig til at poste feriefotos og generelle opdateringer a' la "jeg er ok og i sikkerhed".

En valgkamp uden valgkamp

I Ukraine er alles øjne rettet mod sikkerhedssituationen og konflikten med Rusland. Det er derfor begrænset, hvad de politiske aktører, partier, interesseorganisationer og medier kan give os af



Pro-russiske separatister demonstrerer foran regionshovedkvarteret i Kharkiv. Foto: Søren Sønderstrup



VALGOBSERVATION I UKRAINE

I forbindelse med præsidentvalget i Ukraine har OSCE/ODIHR (Office for Democratic Institutions and Human Rights) udsendt 100 langtidsvalgobservatører (LTO), der ankom til landet 27. marts 2014, heriblandt syv danskere, der alle er udsendt gennem Udenrigsministeriet. Op til selve valgdagen vil yderligere 900 valgobservatører ankomme, hvoraf 30 er danske. Det er en af de største valgobservationsmissioner, ODIHR har gennemført.

Læs mere: www.osce.org

information. Lokale stridigheder virker, som om de er blevet opløst med krisen. Kandidaterne er nærmest usynlige i gadebilledet, og når deres spots står frem på tv, handler de mestendels om konflikterne og behovet for at beskytte landet mod borgerkrig og krise.

Blandt politisk aktive borgere og vælgere hersker der generelt en del angst for, hvad valget skal bringe med sig. Vil der opstå uroligheder på valgdagen? Vil man trygt kunne tage hen på valgstedet og stemme? Af samme grund er kandidaterne tilbageholdende med at sende aktivister i marken: De vil ikke risikere deres sikkerhed. Og hvorfor bruge penge på valgplakater og billboards, hvis de alligevel bliver vandaliseret af modstandere?

Debat om øget selvstyre eller opsplnitning

Så hvad er der tilbage for observatørerne at observere?

Forleden dag mødtes mit LTO-hold (long-term observers) med en forfatningsretsekspert fra Karazin Universitetet i Kharkiv for at diskutere Ukraines forfatning. Hovedtemaet for vores samtale var ikke overraskende regionernes status i Ukraine.

Af forskellige undersøgelser kan man se, at det er et mindretal af ukrainerne, som faktisk ønsker at splitte landet op, hvad enten det handler om en føderalisering, splittelse efter en tjekkoslovakisk model eller stærkere tilknytning til Rusland. Procentandelen svinger mellem 9-27 procent i Øst- og Sydukraine og væsentlig færre i Central- og Vestukraine.

Så hvis Ukraine gennemførte et nationalt referendum på spørgsmålet om en opsplnitning, ville det næppe komme til at ligne resultatet, som angiveligt fremkom efter separatisternes selvforanstaltede folkeafstemning i Donbass 11. maj 2014.

Ikke desto mindre mener mange – især østukrainere – at svaret på krisen ligger i øget selvstyre til regionerne. De fremhæver forskellige versioner, som går fra forøgede magtbeføjelser på udvalgte administrative områder til udstrakt føderalisering efter for eksempel amerikansk model. Ifølge det russisksprogede ukrainske nyhedsmedie Vremja mener en stor del af den ukrainske befolkning, at "dybe politiske, sproglige og kulturelle forskelle og økonomisk ulighed ligefrem er ved at splitte landet i to" – hvilket Vremja konkluderer på basis af en nylig rundspørge foretaget af The Ilko Kucheriv Democratic Initiatives Foundation (DIF).

Men procentdelen er ifølge rundspørgen mærkbart højere i Øst/Donbass og Syd (48-58 procent) end i Central- og Vestukraine (20 procent).

Som observatør kan jeg konstatere, at interessen blandt ukrainerne for at diskutere disse spørgsmål er stor, men at den måske ikke afspejler de reelle ønsker om at udføre planerne. Når man som observatør står midt i processen, i felten så at sige, med mulighed for dagligt at tage indtryk til sig og afprøve de medieskabte billeder mod virkeligheden, bliver det meget tydeligt, hvor let en 'informativ krig' kan få processen til at køre af sporet. Landet savner personligheder, som kan sætte politiske visioner på dagsordenen og skabe grobund for national dialog.

Uenighed mellem land og by

Og så er vi tilbage ved årsagen til, at observatørerne overhovedet er her: Præsidentvalget. Alt lader til at afhænge af valget den 25. maj, og samtidig er det alt muligt andet, ukrainerne bekymrer sig om: Konflikten med russerne, hullerne i vejene og stigende priser på alt fra brød til benzin.

De mange ukrainere, vi taler med, er enige om én ting, og det er, at de hidtidige



Foto:

BLÅ BOG: SØREN SØNDERSTRUP

44 år, cand. scient. soc. og MA i Communication for Development, medlem af FSB siden 2006.

Udsendelser: Har siden 2006 været udsendt på 12 valgobservationsmissioner for EU og OSCE til Ukraine, Nicaragua, Mexico, Ecuador, Guatemala, Bolivia, Rusland, USA, Pakistan, Etiopien og Tanzania.

Job: Har siden 2001 arbejdet for Udenrigsministeriet, Kulturministeriet og Socialministeriet udsendt til lande over hele verden på både nationale opgaver og for Nordisk Ministerråd og EU. Som kommunikationsrådgiver for den private sektor, politiske og humanitære organisationer har han leveret strategisk rådgivning inden for CSR (Corporate Social Responsibility), menneskerettigheder, ligestilling og kulturelle projekter. Som kulturproducent og aktivist har han stået bag adskillige kultur- og udvekslingsprojekter.

politikere ikke har kunnet løfte opgaven med at skabe fremgang for Ukraine. Så hvorfor skulle de næste kunne løfte den? Dagligdagens økonomiske udfordringer og trætheden over den politiske hårdknude betyder, at den politiske deltagelse generelt er lav ikke mindst i landdistrikterne, hvor jeg er heldig også at arbejde.

På landet i Østukraine trives konservatisme og Sovjet-nostalgi, hvorfor det kan være forholdsvis let for populistiske politikere at udnytte disse forhold. Men i byerne ændrer tingene sig for tiden. Med den nye Maidan-bevægelse er mange

ukrainere vågnet og er begyndt at organisere sig i et forsøg på at håndtere landets dårlige styring og løbske korrupsion.

De nye bevægelser skaber imidlertid et nyt dilemma i Ukraine: Splittelsen mellem land og by og mellem politisk vækkede aktivister, som vil have forandring, og de, der ønsker at bevare det, som engang var. Det er på denne baggrund, at værdikrigen opstår som en konflikt mellem tilhængere af europæiske, moderne ideer og tilhængere af social-konservative, pro-russiske idealer.

Modtagelse af korttidsobservatører

For valgobservatørerne er tiden ved at rinde ud. Valgdagen nærmer sig med stormskridt, og vi bruger det meste af vores tid på at ansætte tolke og chauffører til vores korttidsobservatører (STO), reservere hoteller og mødelokaler og identificere fax og scanningsmuligheder.

Vi har taget de indledende skridt til at forstå krisen i Ukraine. Men samtidig har vi hænderne fulde af praktiske gøremål som daglige rapporter til Core Team, sikkerheds-updates flere gange dagligt og løbende besøg hos valgkommissioner, politiske partier og mindretalsrepræsentanter.

Snart skal vi videre på andre missioner i andre lande, og vores analyse af Ukraines altafgørende politiske krise stopper her. Som observatør vil mødet med Ukraine stå tilbage som en fascinerende flirt med en elsker på kanten af graven. ■

Denne artikel er skrevet før valget 25. maj i Ukraine. I juni 2014 overgår Søren Sønderstrup fra at være langtidsvalgobservatør til monitoring officer i OSCE Monitoring Mission i Ukraine.

SEMINAR OM ERFARINGER FRA DANSK ENGAGEMENT I SKRØBELIGE STATER

AF UDENRIGSMINISTERIET

Som et vigtig indspil til regeringens arbejde med at opstille en strategisk ramme for civile udsendelser afholdt Udenrigsministeriet og FSB i fælleskab et lukket seminar mandag den 26. maj under overskriften 'Lessons Learned from Practical Engagements in Fragile States' med deltagelse af bl.a. en gruppe udsendte og nyligt hjemvendte FSB'ere og politirådgivere, der har erfaringer som civile eksperter ved missioner i skrøbelige stater. Formålet med seminaret var at give mulighed for at lære af erfaringerne fra danske udsendelser og identificere fremadrettede, operative anbefalinger til yderligere styrkelse af civile udsendelser som et afgørende element i den danske indsats i verdens brændpunkter. På seminaret deltog bl.a. også repræsentanter fra FN, det tyske udenrigsministerium og ZIF – det tyske center for internationale udsendelser.

Strategisk ramme færdig før sommer

Den endelige strategiske ramme for danske civile udsendelser til krisestyrings- og stabiliseringsmissioner forventes færdig inden sommeren 2014. Arbejdet er en del af udmøntningen af den danske stabiliseringspolitik 'Danmarks samtænkte stabiliseringsindsatser i verdens brændpunkter', som blev lanceret i efteråret 2013. Her slår regeringen fast, at det er en væsentlig udenrigspolitisk målsætning at bidrage til stabiliseringen af skrøbelige og konfliktramte stater og dermed tage aktivt medansvar i håndteringen af globale sikkerhedsudfordringer. Et væsentligt dansk bidrag er det store antal civile udsendelser til krisestyringsmissioner – især gennem FSB – der har til formål at bistå med nødvendig og kritisk kapacitetsopbygning. ■

STOR INTERESSE FOR KURSER

Interessen for kurser i FSB-regi er stor, hvorfor FSB inden for det næste år så vidt muligt vil forsøge at sende FSB-medlemmer på de kurser, de ønsker, afhængig af relevans for FSB, udbud og priser på kurserne.

Nogle har allerede været på kurser i april og maj – f.eks. Security Sector Reform, Mentoring in Civilian Crisis Management, Mission Support and Administration, Advanced Course for Political Advisors in EU Missions and Operations – og andre er blevet optaget på kurser i juni bl.a. på Conflict Analysis and Conflict Sensitivity. Desuden har 20 FSB'ere siden januar deltaget i et franskkursus på avanceret niveau, som gennemføres i samarbejde

med Udenrigsministeriets Kompetence Center og forventes afsluttet ultimo juni. Endnu et franskkursus forventes afholdt igen efter sommerferien.

HEAT-kurser (Hostile Environment Awareness Training) gennemføres løbende med ca. fire kurser om året. De udvalgte FSB'ere får direkte invitation fra Udenrigsministeriet.

Interessen for LTO-kurser (valgobservation) har været så stor, at vi vil forsøge at få lavet et specielt kursus til de udvalgte FSB'ere i efteråret 2014.

Alle FSB'ere vil blive orienteret om kurser på mail.

DIVERSE INFORMATION

- **Nye FSB'ere:** Der er i foråret optaget 19 nye FSB'ere ud af 75 ansøgere. Næsten 40 procent af ansøgerne var kvinder, 7 af disse blev optaget.
- **Introkursus:** Introduktionskursus til FSB blev afholdt 2.-4. maj i Snekkersten, hvor 20 FSB'ere deltog. Næste introduktionskursus forventes afholdt i starten af november 2014.
- **EU Focal Point Møde:** NIRAS deltog som Danmarks repræsentant i EU Focal Pointmøde for valgobservationer den 15.-16. maj i Dublin.

ANTAL UDSENDTE FSB'ERE



FSBnyt, nr. 2 – Juni 2014

Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K
Tlf. 33 92 00 00
um@um.dk
www.um.dk

Abonnement og udsendelse

Elektronisk udsendelse ved NIRAS
fsb-niras@niras.dk
<http://fsb.niras.dk>

Redaktion

Kathrine Schmeichel
ks@kathrineschmeichel.dk
Sine Skov og Anna Cecilie Varnild
fsb-niras@niras.dk
Lars Bo Møller (ansv.)
Layout: gipsy graphics

Artikler i FSBnyt er ikke nødvendigvis i overensstemmelse med Udenrigsministeriets synspunkter